
СЕЛЬСКОГЧ

Тел,: 51-19-02 
Факс: 55-25-85

о З » -и*ом%

МИНИСТЕРСТВО 
ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
:СПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368300, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13,
www.mexra.ru 

e-mail: mcxrd@mail.ru

201 №ь У

О порядке 
государственной 
хозяйства и продо 
в связи с их

П Р И К А З

сообщения лицами, замещающими должности 
гражданской службы в Министерстве сельского 
вольствия Республики Дагестан, о получении подарка 
должностным положением или исполнением ими

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 
реализации

В соответствии с подпунктом 7 пункта 3 статьи 12.1 Федерального 
законаот25.12.2008 
реализации постай 
января 2014 г. № 10 
получении подарка
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации^ и 
Указа Главы Республики Дагестан от 28 .05. 2014 . № 10 «О мерах по 
реализации постановления Правительства Российской Федерации от 9 января

порядке сооощения отдельными категориями лип о 
в связи с их должностным положением или исполнением

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях 
овления Правительства Российской Федерации от! 9 
«О порядке сообщения отдельными категориями ли|ц о 

в связи с их должностным положением или исполнением

2014 г. № 10 «О 
получении подарка
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» 
приказываю:

http://www.mexra.ru
mailto:mcxrd@mail.ru


1. Утвердит^ 
замещающими до. 
Министерстве сельс 
о получении пода; 
исполнением ими 
подарка, реализации 
реализации.

прилагаемое Положение о сообщении лицами, 
Лжности государственной гражданской службы в 
кого хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, 
рка в связи с их должностным положением или 

жебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его

с ту

сельского хозяйства

регистрацию ^

связи с их должно 
(должностных) об. 
регистрации;

2. Управлению бухгалтерского учета и финансов Министер 
и продовольствия Республики Дагестан обеспечить:

уведомлений о получении подарков, полученных лицами, 
замещающими должности государственной гражданской службы в 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, в

ютным положением или исполнением ими служебных 
1>язанностеи, путем внесения записей в Журнал

регистрацию 
замещающими до. 
Министерстве сель 
протокольными ме 
официальными мера

3. Размест 
Минсельхозпрода

актов приема-передачи подарков, полученных лицами, 
лжности государственной гражданской службы в 
ского хозяйства и продовольствия Республики, в связи с 
роприятиями, служебными командировками и другими 
приятиями, путем внесения записей в Журнал учета

йть настоящий приказ 
рД (www.mcxrd.ru).

на официальном с

4. Настоящи: 
порядке.

Министр

и приказ вступает в силу в установленном закс

Б. Батталов

два

лите

ном

http://www.mcxrd.ru


3

о сообщении лидами, з 
Республики Дагестан в 
Дагестан, о получении 

ими служебных (должно 
па) и зач

Положение
Умещающими должности государственной гражданской службы 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики 

одарка в связи с их должностным положением или исполнением 
|}:тных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выку- 
исления средств, вырученных от его реализации

г

(ДО.

1. Настоящее Полз 
должности государствен^ 
продовольствия Республ 
Министерство), о получе: 
ными командировками и 
стие в которых связано с 
(должностных) обязанное:’ 
числения средств, выруче:

2. Гражданские сл̂  
вом Российской Федераци 
ностным положением шщ

3. Гражданские сл 
жением, уведомлять Мин]г 
ностным положением шщ

4. Уведомление о 
полнением служебных 
согласно приложению К 
жащим не позднее 3 рабе 
и финансов Министерс 
подтверждающие стоимо 
те (приобретении) подари

В случае если по 
представляется не поздн 
рок, из служебной коман,

При невозможное]': 
втором настоящего пуны 
представляется не поздно

5. Каждое уведомл 
дня с момента его подачц 
лученных лицами, заме 
Министерстве сельского 
должностным положение: 
сдачи и оценки подарка 
гистрации).

Утверждено приказом Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

z>/^014 г.

с долж- 
й.

жение определяет порядок сообщения лицами, замещаГощими 
ой гражданской службы в Министерстве сельского хозяйства и 
ши Дагестан (далее соответственно -  гражданские служащие, 
нии подарка в связи с протокольными мероприятиями, служеб- 
другими официальными мероприятиями (далее -  подарок), уча- 
их должностным положением или исполнением ими служебных 

ней, порядок сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и за- 
нных от его реализации.

^жащие не вправе получать не предусмотренные законодательст- 
и подарки от физических (юридических) лиц в связи с и: 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей 

ужагцие обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Поло- 
ястерство обо всех случаях получения подарка в связи с их долж- 
исполнением ими служебных (должностных) обязанносте й, 

получении подарка в связи с должностным положением или ис- 
лжностных) обязанностей (далее -  уведомление), составленное 
1 к настоящему Положению, представляется гражданским слу- 

чих дней со дня получения подарка в отдел бухгалтерского учета 
тва. К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), 

сть подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ с б опла- 
а).

Дарок получен во время служебной командировки, уведомление 
ее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего пода- 
дировки.
и подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах пе 
та, по причине, не зависящей от гражданского служаще 
е следующего дня после ее устранения.
ение подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего 
в Журнале регистрации уведомлений о получении подарков, по

ддающими должности государственной гражданской службы в 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, в связи с их 
м или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 

(приложение № 2 к настоящему Положению) (далее -  Журнал ре-

рвом и 
го, оно



шее

Листы Журнала р 
скреплены гербовой печа

6. Уведомление со 
представившему уведоми 
комиссию по поступленн 
строгой отчетности, обр. 
бухгалтерском учете (дат

7. Подарок, стой 
3 тыс. рублей либо стону  
вестна, сдается лицу, otbji 
зом Министерства (да. 
акту приема-передачи п 
венной гражданской слу 
публики Дагестан, в свяф 
ми и другими официален 
гласно приложению № 3 
гистрации уведомления £

8. До передачи по, 
законодательством Россг 
получившее подарок.

9. В целях принят 
новленном законодатель 
дится на основе рыночнр 
цены на аналогичную 
при необходимости комш

Сведения о рыноч: 
документального подтвер 
лицу по акту приема-пер 
жению, если его стоимос

10. Акты приема-] 
руются в Журнале учет 
щими должности го суда; 
ства и продовольствия 
служебными командирОЕ 
к настоящему Положени:

Листы Журнала у 
гербовой печатью Минис

11. Управление 
чение в установленном 
стоимость которого прев|; 
публики Дагестан.

12. Гражданский с 
министра сельского хозя 
го обязанности министр^) 
подарка.

13. Управление 
со дня поступления заяв 
оценку стоимости подари 
цо, подавшее заявление 
купает подарок по устанф 
купа.

гистрации. должны быть 
тыо Министерства.

вставляется в 2 экземплярах, один из которых возвращает^, 
ение, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направл. 
ю и выбытию основных средств, материальных запасов 

фзованную в Министерстве в соответствии с законодатель 
ее - комиссия).

чмость которого подтверждается документами и пре. 
и ость которого получившим его гражданскому служащем 
етственному за прием и хранение подарков, назначенному 

ответственное лицо), который принимает его на краю 
рдарка, полученного лицом, замещающим должности гос 
кбы в Министерстве сельского хозяйства и продовольств 
и с протокольными мероприятиями, служебными команд];, 
ыми мероприятиями (далее -  акт приема-передачи) по ф 
к настоящему Положению, не позднее 5 рабочих дней со 
Журнале регистрации, 

фарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с 
йской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо,

бух

бух

пронумерованы, прошнурованы и

я лицу, 
яется в 

бланков 
ством о

вышает 
у неиз- 
прика- 

ение по 
ударст- 
ия Рес- 

ировка- 
фрме со- 

дня ре-

ия к бухгалтерскому учету и финансов подарка в порядке, уста- 
ством Российской Федерации, определение его стоимости прово- 

й цены, действующей на дату принятия к и учету подарка, или 
.териальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением 
семи.
ной цене подтверждаются документально, а при невозможности 
ждения - экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его 
едачи по форме согласно приложению № 4 к настоящему Поло

ть не превышает 3 тыс. рублей.
ередачи, указанные в пункте 7 настоящего Положения, рЬгистри- 
. актов приема-передачи подарка, полученного лицом, зшещаю- 

.Аственной гражданской службы в Министерстве сельского хозяй- 
Республики Дагестан, в связи с протокольными мероприятиями, 
ками и другими официальными мероприятиями (приложе|ние № 5 

ю) (далее - Журнал учета), по мере поступления, 
чета должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 
тер ства.
галтерского учета и финансов Министерства обеспечивает вклю- 

лорядке принятого к бухгалтерскому учету и финансов подарка, 
ышает 3 тыс. рублей, в Реестр государственного имущества Рее-

лужащии, сдавшим подарок, может его выкупить, направив на имя 
Яства и продовольствия Республики Дагестан (лица, исполняюще- 

соответствующее заявление не позднее 2 месяцев со дня сдачи

галтерского учета и финансов Министерства в течение 3 месяцев 
.фения, указанного в пункте 12 настоящего Положения, организует 

а для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме ли- 
о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель вы
еденной в результате оценки стоимости или отказывается от вы-



тлении которого не поступило заявление, указанное в пу: 
может попользоваться Министерством с учетом заключе 
ти использования подарка для обеспечения деятельности

14. Подарок, в отнс 
настоящего Псложения, 
миссии о целесообразное 
стерства.

15. В случае нецел 
зяйства и продовольствия 
стра) принимается решен
реализации (выкупа), осуществляемой уполномоченным государственным органом по
средством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Росс: 
Федерации.

есообразности использования подарка министром сельского хо- 
Республкки Дагестан (лицом, исполняющим обязанности мини- 

яе о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для

16. Оценка стоимос 
13 и 15 настоящего Полосе 
ответствии с законодател

17. В случае если п 
зяйства и продовольствия 
стра) принимается решен 
передаче на баланс благо" 
вии с законодательством

18. Средства, выру 
республиканского бюдж 
законодательством Россия

ти подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 
енкя, осуществляется субъектами оценочной деятельности в со- 

icTBOM Российской Федерации об оценочной деятельности 
эдарок не выкуплен или не реализован, министром сельского хо- 
Республики Дагестан (лицом, исполняющим обязанности Мини

не о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной 
творительной организации, либо о его уничтожении в сос|тветст- 
Российской Федерации.
ценные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются й доход 
а Республики Дагестан в порядке, установленном бюджетным 

цской Федерации.
ет.

5
нкте 12 
ния ко- 
Мини-

иискои



с

Приложение № 2 
к Положению о сообщении лицами, замещающими 

должности государственной гражданской службы 
в Министерстве сельского : озяйства и 

продовольствия Республики Дагестан, о получении 
подарка в связи с их должностным положением 

или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, гг фученных
от его -еализаци и

{Форма)

Журнал регистрации уведомлении о получении подарков, 
полученных лицами, замещающими должности государственной гражданской служим 

в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, в связи с их должностным положением
или исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка

№
п/п

Дата
регистрации
уведомления

Фамилия,
имя,

отчество

Должность
лица,

представив
шего

уведомление

Подпись ли
ца,

представив
шего

уведомление

Фамилия, имя, 
отчество лица, 

принявшего 
уведомление

Подпись
лица,

принявшего
уведомление

Вид по
дарка

Заяв
ленная
стои
мость

Отметка о 
намерении 
выкупить 
подарок

Воз
врат
по

дарка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



слу

приема-передачи п 
гражданской служб 
Дагестан,в связи с

Приложен}
к Положению о сообщении лицами, замещаф 

должности государственной гражданской 
в Министерстве сельского хозя 

продовольствия Республики Дагестан, о пол 
подарка в связи с их должностным поз 

или исполнением ими служебных (должно 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реал «ации 

(выкупа) и зачисления средств, выруленных
от его реализации

АКТ
одарка, полученного лицом, замещающим должность государственной 
ы в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики 
протоколъны: сн мероприятиями, служебными командировками и дру

гими официальными мероприятиями

20

е № 3
ЩИМИ
жоы 

Шетва и 
учении 
:ением 
иных)

г. №

(фамилия, пмф отчество госрдирственного гражданского служащего Министерства сельского 
хозяясп::: я продовольствия Республики Дагестан )

(замещаемая должность)

(нпямепогянке структурного подразделения)
передает, а ответственное лицо

(•’рамилия, имя, отчество)

(заметаемая должность)
принимает

полученный в связи с
(наименование подарка (ов)

(указать наименование мероприятия и дату)

Сдал:

Принял

(подпись)

(подпись)
(СГ.И.О.)

(О.И.О.)

« »

« »

20 г

20 г.



приема-передачи под 
гражданской службы 
Дагестан, в связи с п

При .пожен ie № 4
к Положению о сообщении липами, замещающими 
должности государственной гражданской спужбы 

в Министерстве сельского хозяйства 
и продовольствии Республики Дагестан, о получении 

подарка в связи с их должностным положением 
или исполнением ими служебных (должно :тных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реал -нации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных

от его реализации

АКТ
а, полученного лицом, замещающим должность государственной 

в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики 
ротс-кольны: :и мероприятиями, служебными командировками и дру

гими официальными мероприятиями

ор

« » 20

Ответственное лицо

г.

(фамилия, имя, отчество)

(зг.ыс-шаеуля должность, наименование структурного подразделения)

(нлнменаал.ние государственного органа)
возвращает лицу, замёгцающему должность

(фомилкл, имя, отчество)
.переданный по акту приема-передачи от «_ 20 г.

( н а и м е н е е  типе под орка (ос))
№ __ _, стоимость которого не превышает 3 тыс. рублей.

Выдал:

Прш

(подпись)

(подпись)
(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)
« »

« »

20 г.

20 г



(

Приложение № 5 
к Положению о сообщении ли нам и, з а г з ш а к т ц и м п  

должности государственной гражданской службы 
в Министерстве сельского хозя йс тв а 

и продовольствия Республики Дагестан, о получении
подарка в связи с их должностным положением 

или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных
------------------ :------------- :------------- :------ :---------------------ОТ С ГО ' рСЗ Л ИЗ И ЦП И

(Форма)

Жупгглл учета
актов пр немала средами к о д .; о: та; ; :т.::у а к:: как л:з:т к, а ка а атак:;:'; :а а

в Министерстве сельского хозяйства и продоволт.ств:: 
в связи с протокольными мероприятиями, служа а игами кзтллкдкрзехам'

Республики Дагестан, 
к другие.!:: С'мззжз:,:: ; зроприятиями

№
п/п

Дата Наименование 
и вид подарка

Фамилия, имя, 
отчество лица, 

сдавшего подарок

Подпись лица, 
сдавшего пода

рок

Фамилия, имя, 
отчество лица, 

принявшего подарок

Подпись лица, 
принявшего 

подарок

Отметка о 
возврате по

дарка
1 2 3 4 5 6 7 8


